XVIII, 1-5. *Et post hæc vidi alium angelum descendentem de cælo, qui habebat potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria ejus. Et clamavit forti voce, dicens : Cecidit Babylon magna, et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundæ et invisæ : quia de vino iræ scortationis ejus biberunt omnes gentes. Et reges terræ cum illa scortati sunt : et mercatores terræ de potentia deliciarum ejus divites facti sunt. Et audivi aliam vocem de cælo, dicentem : Egredere de illa, populus meus, ne participes sitis delictorum ejus, et re de plagis ejus accipiat : quoniam peccata ejus conglutinata sunt usque ad cælum. Et recordatus est Deus iniquitatum ejus.*

796 *Et terra illuminata est. Hinc etiam intelligere possumus divinarum virtutum splendorem ac lucem longo intervallo stellarum lumen excedere : quandoquidem libere agens ac emissus splendor ille præterit ac superat hujus mundi obscuritatem. Dicit ergo magnam esse hujusmodi luminaris potestatem, et vicinam terram sua gloria illuminare. Comparata enim cœlestia et incorruptibilia terrenis ac corruptibilibus, quantum gloriæ excessum demonstrant ! Fortem autem vocem stabilit, rerum quæ significantur efficaciam demonstrans et immutabilitatem. Et quid illud est, *Cecidit Babylon magna* ? Babylonem dicens hujus corruptibilis vitæ transitum.*

Et custodia omnis spiritus immundi et invisæ. Ad volucres transfert dæmones propter incertitudinem impetuosi accessus eorum adversus homines : quoniam volucrum quoque invasio ex incerta solet expectatione supervenire. Invisæ quoque non irrationabiliter dictum est : quis enim prudens non abominatur conversationem cum dæmonibus ? propter quam etiam abominationes dicti sunt.

Egredere de illa, populus meus. Egredi jubet vox eos quos Dominus novit esse suos. Egredi autem, ne una perdantur pii cum impiis. Quemadmodum enim Deus præcepit Lot, dicens : « Servans serva animam tuam usque ad montem, nequaquam in terra quiescendo », » ita et hoc loco.

Et recordatus est Deus iniquitatum ejus. Humano modo hæc colliguntur : nam in beata Dei natura ad quam nequeunt affectus accedere, superfluum ac vanum est hujusmodi vel concipere. Ibi enim est recordatio ubi et oblivio : oblivio autem designat id quod factum est, potentia quidem adesse, non tamen actu : porro Deo nihil adest potentia, sed actu.

XVIII, 6-8. *Reddite ei sicut et ipsa reddidit vobis, et duplicate ei duplicia secundum opera ejus. In poculo quo miscuit, miscete illi duplum. Quantum glorificavit se et lasciviit, tantum date illi tormentum et luctum. Quia dicit in corde suo : Sedeo regina, et vidua non sum, neque luctum videbo. Propterea uno die venient plagæ ejus, 797 mors et luctus et fames, et igne comburetur. quia fortis est Dominus qui judicabit illam.*

Animadvertendum est, a quo procedat hoc præceptum vel sermo. Potest autem dici quod a justis vel martyribus qui illo tempore, nempe adventus Antichristi, pro Christo certaverint, in tanta crudelitate ac feritate eorum qui tunc in vita versabuntur traditi in ministros Antichristi, ut quamquam ad Dei imitationem vivere elegerint, excessu tamen afflictionum devineantur ut hæc proferant. Diximus autem mulierem tempus sub Antichristo significare, et non civitatem aliquam : poculum autem, voluntatem seu propositum eorum qui tunc in vita versabuntur : qui de Satanæ potentatu gloriantes, incomparabili tormentorum magnitudine adversus sibi repugnantes utentur : quemadmodum igitur fecit, reddetur ipsi.

Reddite illi duplum. Non duplum proprie vult hic intelligi duplicatum : sed quod benignus ac bonus Deus, cum punit etiam infra id quod justum est, duplum se reddidisse ducit ubi vel partem reddiderit : nec solum duplum, sed et septuplum : nisi fortassis id existimandum est has non esse Dei minas. Quomodo enim is qui dicit, « Non ulciscetur bis Deus super eadem re ⁹⁰, » nunc in duplo ac septuplo ait ipsum ulcisci? Fortassis igitur nihil absurdum fuerit, si accipiatur significare non juxta dignitatem, sed longe infra mensuram.

Quantum glorificavit se et lasciviit. Quemadmodum, inquit, et glorificata et in præsentī vita deliciis diffluens, non adimplevit quod præviderat esse divinæ voluntatis, ita reddite. Dicit enim : Non privabor regno.

In corde suo. Cor appellat durationem eorum qui tunc vitam complebunt, quos etiam fluxit cum muliere adulterium patrare.

Propterea uno die venient plagæ ejus. Per hoc quod dicit, uno die, inexpectatum ac repentinum tempus significat quo hæc contingent. Postquam enim inimici ipsius obtinuerint illam, poterunt vel unico die omne supplicium in eam inducere quæ

Kal êmnhmoneuseen ô theos ta adikēmata autēs. 'Anthrōpinōs diaskeuázetai taūta. 'Epl̄ gār theō tēs makarías φύσεως kal pāthesin āprosōitōu, tā toiaūta kān ênnoein perittōn. 'Ekei gār mnēmē, ôpou kal lēthē. Lēthē dē toū dunāmēi parēinai tō praxthēn, oūk êti dē kal ênergeia signantikōn. Theō dē oūdēn prōssesti dunāmēi, all' ênergeia.

'Απόδοτε αὐτῇ, ὡς καὶ αὐτὴ ἀπέδωκεν ὑμῖν, καὶ διπλώσατε αὐτῇ διπλᾶ κατὰ τὰ ἔργα αὐτῆς. 'Εν τῷ ποτηρίῳ ᾧ ἐκέρασε, κεράσατε αὐτῇ διπλοῦν. "Ὅσα ἐδόξασεν ἑαυτὴν καὶ ἐστρηγίασε, τοσοῦτον δότε αὐτῇ βασανισμὸν καὶ πένθος. "Ὅτι ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς λέγει, ὅτι Κάθημαι βασίλισσα, καὶ χήρα οὐκ εἰμι, καὶ πένθος οὐ μὴ ἴδω. Διὰ τοῦτο ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ ἤξουσιν αἱ πληγαὶ αὐτῆς, θάνατος, καὶ πένθος, καὶ λιμός. Καὶ ἐν πυρὶ κατακαυθήσεται ὅτι ἰσχυρὸς Κύριος ὁ κρινῶν αὐτήν.